ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от     25.07.2011 №

О проекте закона Томской области «О

внесении изменений в Закон Томской

области «Об оплате труда работников

областных государственных учреждений»

 Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

томской области «Об оплате труда работников областных государственных

учреждений», представленный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

томской области «Об оплате труда работников областных государственных

учреждений» на очередное собрание Законодательной Думы Томской области для

принятия в двух чтениях при получении положительных заключений.

Председатель комитета       И.Н. Чернышев

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О Законе Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области «Об

оплате труда работников областных

государственных учреждений»

 Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

томской области «Об оплате труда работников областных государственных

учреждений», представленный в порядке реализации права законодательной

инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон томской

области «Об оплате труда работников областных государственных учреждений»

согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области         Б.А.Мальцев

            Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Томской области «Об оплате труда

работников областных государственных учреждений»

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 29 декабря 2005 года № 234-ОЗ «Об

оплате труда работников областных государственных учреждений»
(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 49
(110) – I, постановление от 22.12.2005 № 2712; № 59 (120) – II, постановление от
30.11.2006 № 3663; 2007, № 7 (129) – II, постановление от 30.08.2007 № 509)
следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:
«Об оплате труда работников областных государственных учреждений, а

также работников государственных органов Томской области, не являющихся
государственными гражданскими служащими Томской области»;

2) преамбулу Закона после слова «бюджета» дополнить словами «, а также
работников государственных органов Томской области, не являющихся
государственными гражданскими служащими Томской области»;

3) статью 1 Закона изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1. Система оплаты труда работников областных государственных

учреждений, а также работников государственных органов Томской области, не
являющихся государственными гражданскими служащими Томской области,
устанавливается на основе профессиональных квалификационных групп
работников и включает в себя:

1) размеры окладов (должностных окладов) работников;
2) компенсационные выплаты;
3) стимулирующие выплаты.
2. Для оплаты труда работников областных государственных учреждений,

а также работников государственных органов Томской области, не являющихся
государственными гражданскими служащими Томской области, может
устанавливаться система оплаты труда, отличная от системы оплаты труда,
указанной в части 1 настоящей статьи.»;

4) статью 2 Закона изложить в следующей редакции:
«Статья 2
1. Размер составных частей заработной платы работников областных

государственных учреждений, а также работников государственных органов
Томской области, не являющихся государственными гражданскими служащими

 2

Томской области, может увеличиваться (индексироваться) в соответствии с
нормативными правовыми актами Томской области.

2. При увеличении (индексации) размеров составных частей заработной
платы работников областных государственных учреждений, а также работников
государственных органов Томской области, не являющихся государственными
гражданскими служащими Томской области,  они подлежат округлению до
целого рубля в сторону увеличения.»;

5) статьи 3 и 4 Закона признать утратившими силу;
6) статью 5 Закона изложить в следующей редакции:
«Статья 5
Отношения, связанные с оплатой труда работников областных

государственных учреждений, а также работников государственных органов
Томской области, не являющихся государственными гражданскими служащими
Томской области, регулируются Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом (Основным Законом) Томской области, настоящим
Законом, иными законами Томской области, постановлениями Губернатора
Томской области и Администрации Томской области, а также приказами иных
исполнительных органов государственной власти Томской области.

Если отношения, связанные с оплатой труда работников областных
государственных учреждений, а также работников государственных органов
Томской области, не являющихся государственными гражданскими служащими
Томской области, не урегулированы законом Томской области, и если законом
Томской области не установлено, что указанные отношения регулируются
постановлением Законодательной Думы Томской области или постановлением
Губернатора Томской области, то они регулируются постановлением
Администрации Томской области.

Постановлениями Губернатора Томской области и Администрации
Томской области может быть установлено, что отдельные отношения,
связанные с оплатой труда работников областных государственных учреждений,
регулируются исполнительным органом государственной власти Томской
области, которому эти учреждения подведомственны, либо иным
исполнительным органом государственной власти Томской области.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                        В.М. Кресс

 3

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «Об оплате труда работников областных государственных
учреждений»

Проект закона разработан с целью реализации статей 135 и 144

Трудового кодекса Российской Федерации, а также в связи с переходом
работников областных государственных учреждений, оплата труда которых
осуществлялась на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников
областных бюджетных учреждений, на отраслевые системы оплаты труда.

Законопроект устанавливает правовую основу системы оплаты труда
работников областных государственных учреждений, определяет компетенцию
исполнительных органов государственной власти в регулировании отношений,
связанных с оплатой труда, а также устраняет пробелы в регулировании
вопросов оплаты труда работников государственных органов Томской области,
не являющихся государственными гражданскими служащими Томской области.

Статьей 5 Закона Томской области от 29 декабря 2005 года № 234-ОЗ «Об
оплате труда работников областных государственных учреждений» определено,
что оплата труда работников, замещающих должности, не являющиеся
должностями государственной гражданской службы Томской области,
регулируется нормативными правовыми актами Администрации Томской
области. При этом необходимо конкретизировать, что имеются в виду именно
работники государственных органов Томской области. Кроме того, в новой
редакции данной нормы постановлениями Администрации Томской области или
Губернатора Томской области регулирование отдельных вопросов оплаты труда
работников областных государственных учреждений может быть передано
исполнительным органам государственной власти Томской области.

Принятие и реализация Закона Томской области «О внесении изменений в
Закон Томской области «Об оплате труда работников областных
государственных учреждений» не потребует дополнительных затрат из средств
областного бюджета.

	решение комитета.doc
	Постановление Думы.doc
	Закон.doc